
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.93 · 58 / 106 = 0.0000539 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 20 / 3600 = 0.00517 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 2.7 · 58 / 106 = 0.0001253 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 2.7 · 20 / 3600 = 0.012 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 2.7 · 58 / 106 = 0.00002036 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 2.7 · 20 / 3600 = 0.00195 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 58 / 106 = 0.000771 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 20 / 3600 = 0.0739 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 4154 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 20 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
 



Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.9 · 4154 / 106 = 0.0577 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 · 20 / 3600 = 0.0772 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.09 · 4154 / 106 = 0.00453 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 · 20 / 3600 = 0.00606 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 4154 / 106 = 0.00415 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 20 / 3600 = 0.00556 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 4154 / 106 = 0.00415 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 20 / 3600 = 0.00556 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.93 · 4154 / 106 = 0.00386 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 20 / 3600 = 0.00517 
 



Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 2.7 · 4154 / 106 = 0.00897 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 2.7 · 20 / 3600 = 0.012 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 2.7 · 4154 / 106 = 0.001458 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 2.7 · 20 / 3600 = 0.00195 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 4154 / 106 = 0.0552 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 20 / 3600 = 0.0739 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-6 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1691 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 20 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 1691 / 106 = 0.0253 



Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 20 / 3600 = 0.0832 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 1691 / 106 = 0.002925 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 20 / 3600 = 0.00961 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 225 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 20 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 225 / 106 = 0.0022 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 20 / 3600 = 0.0543 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 225 / 106 = 0.000389 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 20 / 3600 = 0.00961 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 



Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 225 / 106 = 0.00009 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 20 / 3600 = 0.00222 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 477 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 20 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 477 / 106 = 0.00466 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 20 / 3600 = 0.0543 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 477 / 106 = 0.000825 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 20 / 3600 = 0.00961 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 477 / 106 = 0.0001908 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 20 / 3600 = 0.00222 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-6 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 8374 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 



с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 20 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 8374 / 106 = 0.1254 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 20 / 3600 = 0.0832 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 8374 / 106 = 0.0145 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 20 / 3600 = 0.00961 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с 
Выброс 
т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 
пересчете на железо/ (274) 

0.0832 1.40171265 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
(327) 

0.00961 0.15272787 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 0.0000889 0.00000032 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.012 0.0395637 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00195 0.0064266 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0739 0.266437 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 0.00517 0.0182111 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 
кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды 
неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.01833 0.0289236 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

0.00778 0.0215828 



сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 6008, Неорганизованный 
Источник выделения N 6008 02, Дуговая металлизация (сварочной проволокой) 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Дуговая металлизация при применении проволоки: СВ-08Г2С 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 7997 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 38 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 35 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 35 · 7997 / 106 = 0.28 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 35 · 1 / 3600 = 0.00972 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.48 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.48 · 7997 / 106 = 0.01184 



Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.48 · 1 / 3600 = 0.000411 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.16 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.16 · 7997 / 106 = 0.00128 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.16 · 1 / 3600 = 0.0000444 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете 
на железо/ (274) 

0.00972 0.28 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 0.000411 0.01184 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.0000444 0.00128 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 6009, Неорганизованный 
Источник выделения N 6009 01, Газовая сварка 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 57 



Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 2 
----------------------------- 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 22 · 57 / 106 = 0.001003 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 22 · 2 / 3600 = 0.00978 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 22 · 57 / 106 = 0.000163 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 22 · 2 / 3600 = 0.00159 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 12881 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 2 
----------------------------- 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 15 · 12881 / 106 = 0.1546 



Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 15 · 2 / 3600 = 0.00667 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 15 · 12881 / 106 = 0.0251 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 15 · 2 / 3600 = 0.001083 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00978 0.155603 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00159 0.025263 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 6010, Неорганизованный 
Источник выделения N 6010 01, Газорезочные работы 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 
 
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 16849 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74 
в том числе: 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 



 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 1.1 · 16849 / 106 = 0.01853 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 0.0003056 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 72.9 · 16849 / 106 = 1.228 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 0.02025 
 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 49.5 · 16849 / 106 = 0.834 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0.01375 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO2 · GT · _T_ / 106 = 0.8 · 39 · 16849 / 106 = 0.526 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO2 · GT / 3600 = 0.8 · 39 / 3600 = 0.00867 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO · GT · _T_ / 106 = 0.13 · 39 · 16849 / 106 = 0.0854 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO · GT / 3600 = 0.13 · 39 / 3600 = 0.001408 



 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 
пересчете на железо/ (274) 

0.02025 1.228 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 0.0003056 0.01853 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00867 0.526 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001408 0.0854 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01375 0.834 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 6011, Неорганизованный 
Источник выделения N 6011 01, Сварка ПЭ труб 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 
при работе с пластмассовыми материалами 
Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 
веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 
отрасли". Харьков, 1991г. 
3. "Удельные показатели образования вредных веществ 
от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 
 
Вид работ: Сварка пластиковых окон из ПВХ 
 
Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 5460 
"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 455 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.009 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.009 · 5460 / 106 = 0.0000491 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.0000491 · 106 / (455 · 3600) = 0.00003 
 



Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 
 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.0039 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.0039 · 5460 / 106 = 0.0000213 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.0000213 · 106 / (455 · 3600) = 0.000013 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00003 0.0000491 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 0.000013 0.0000213 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 6013, Неорганизованный 
Источник выделения N 6013 01, Медницкие работы 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 4.10. Медницкие работы) Приложение 
№3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 
 
Вид выполняемых работ: Пайка паяльниками с косвенным нагревом 
Марка применяемого материала: Оловянно-свинцовые припои (безсурьмянистые) ПОС-30, 40, 60, 70 
"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 100 
Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 10 
 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.51 
Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.51 · 10 · 10-6 = 0.0000051 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.0000051 · 106) / (100 · 3600) = 0.00001417 
 
Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.28 
Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.28 · 10 · 10-6 = 0.0000028 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.0000028 · 106) / (100 · 3600) = 0.00000778 
Вид выполняемых работ: Пайка паяльниками с косвенным нагревом 



Марка применяемого материала: Оловянно-свинцовые припои (безсурьмянистые) ПОС-30, 40, 60, 70 
"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 3000 
Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 300 
 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.51 
Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.51 · 300 · 10-6 = 0.000153 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.000153 · 106) / (3000 · 3600) = 0.00001417 
 
Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.28 
Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.28 · 300 · 10-6 = 0.000084 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.000084 · 106) / (3000 · 3600) = 0.00000778 
Вид выполняемых работ: Пайка паяльниками с косвенным нагревом 
Марка применяемого материала: Оловянно-свинцовые припои (безсурьмянистые) ПОС-30, 40, 60, 70 
"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 20 
Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 2 
 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.51 
Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.51 · 2 · 10-6 = 0.00000102 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.00000102 · 106) / (20 · 3600) = 0.00001417 
 
Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.28 
Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.28 · 2 · 10-6 = 0.00000056 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.00000056 · 106) / (20 · 3600) = 0.00000778 
Вид выполняемых работ: Пайка паяльниками с косвенным нагревом 
Марка применяемого материала: Медно-цинковые припои Л-60, Л-62 
"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 10 
Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 1 
 
Примесь: 0146 Медь (II) оксид (Медь оксид, Меди оксид) /в пересчете на медь/ (329) 
 



Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.072 
Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.072 · 1 · 10-6 = 0.000000072 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.000000072 · 106) / (10 · 3600) = 0.000002 
 
Примесь: 0207 Цинк оксид /в пересчете на цинк/ (662) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 6.4 
Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 6.4 · 1 · 10-6 = 0.0000064 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.0000064 · 106) / (10 · 3600) = 0.0001778 
Вид выполняемых работ: Пайка паяльниками с косвенным нагревом 
Марка применяемого материала: Оловянно-свинцовые припои (безсурьмянистые) ПОС-30, 40, 60, 70 
"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 10 
Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 1 
 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.51 
Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.51 · 1 · 10-6 = 0.00000051 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.00000051 · 106) / (10 · 3600) = 0.00001417 
 
Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.28 
Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.28 · 1 · 10-6 = 0.00000028 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.00000028 · 106) / (10 · 3600) = 0.00000778 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0146 Медь (II) оксид (Медь оксид, Меди оксид) /в пересчете на медь/ 
(329) 

0.000002 0.000000072 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 0.00000778 0.00008764 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на 
свинец/ (513) 

0.00001417 0.00015963 

0207 Цинк оксид /в пересчете на цинк/ (662) 0.0001778 0.0000064 

 
 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 6014, Неорганизованный 



Источник выделения N 6014 01, Лакокрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
5.2 Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ рассчитывается по формулам: 
а) при окраске: 

т/год                                  (3) 
где: 
δ’р - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия, (%, мас.), табл. 3; 
δх - содержание компонента «х» в летучей части ЛКМ, (%, мас.), табл. 2 
б) при сушке: 

т/год                                 (4) 
где: 
δ’’р -  доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке покрытия, (%, мас.), табл. 3. 
5.3 Максимальный разовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ рассчитывается по формулам: 
а) при окраске: 

г/с                                    (5) 
где: 
mм - фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования (кг/час). При отсутствии этих данных 
допускается использовать максимальную паспортную производительность;  
б) при сушке: 

г/с                                   (6) 
где: 
mм - фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом времени сушки (кг/час). Время сушки берется согласно технологических 
или справочных данных на данный вид ЛКМ. 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 



Наименование 
ресурсов, 
оборудования, 
конструкций, изделий и  
деталей 

Годовой 
расход ЛКМ, 
тонн 

Кг/час Марка 

Доля 
летучей 
части 
(растворител
я) fр, % мас. 

Наименование 

Содержан
ие 
компонент
а «х» в 
летучей 
части ЛКМ, 

х, % мас 

Доля 
растворител
я, При 
окраске, 
Сушке для 
данного 
способа 
окраски 
(кистью, 
валиком) 

Максимальн
ый из 
разовых 
выброс ЗВ 
(ф-лы 5-6), 
г/с 

Валовый 
выброс ЗВ 
(ф-лы 3-4), 
т/год 

      ГРУНТОВКИ             

Грунтовка 
глифталевая, ГФ-
021 СТ РК ГОСТ Р 
51693-2003 

2,7380492
5 

10 ГФ-021 45 ксилол 100 100 

1,2500000 
1,232122
2 

Грунтовка 
глифталевая, ГФ-
0119 СТ РК ГОСТ Р 
51693-2003 

0,000387 0,1 ГФ-0119 47 ксилол 100 100 

0,0130556 
0,000181
9 

Грунтовка 
химостойкая ХС-
010 СТ РК ГОСТ Р 
51693-2003 

0,0010871
8 

1 ХС-010 67 

ацетон 26 100 
0,0483889 

0,000189
4 

бутилацетат 12 100 
0,0223333 

0,000087
4 

толуол 62 100 
0,1153889 

0,000451
6 

      ЭМАЛИ             

Лак пропиточный 
без растворителей 
АС-9115 ГОСТ Р 
52165-2003 

0,00001 0,01 АС-182 47 

ксилол 85 100 
0,0011097 

0,000004
0 

уайт-спирит 5 100 
0,0000653 

0,000000
2 

сольвент 10 100 
0,0001306 

0,000000
5 

Эмаль 
пентафталевая 
ПФ-115 ГОСТ 6465-
76 

7,2432441 10 ПФ-115 45 
ксилол 50 100 

0,6250000 
1,629729
9 

уайт-спирит 50 100 
0,6250000 

1,629729
9 

Эмаль СТ РК ГОСТ 
Р 51691-2003 ПФ-
133 

0,00504 1 ПФ-133 50 
ксилол 50 100 

0,0694444 
0,001260
0 

уайт-спирит 50 100 0,0694444 0,001260



0 

Эмаль эпоксидная 
ЭП-140 СТ РК 
3262-2018 

0,022638 10 ЭП-140 53,5 

ацетон 33,7 100 
0,5008194 

0,004081
5 

ксилол 32,78 100 
0,4871472 

0,003970
1 

толуол 4,86 100 
0,0722250 

0,000588
6 

этилцеллозол
ьв 

28,66 100 
0,4259194 

0,003471
1 

Грунт-краска 
эпоксидная 
двухкомпонентная 
для защиты 
внутренних и 
внешних 
поверхностей 
бетонных и 
стальных 
конструкций, 
обработка при Т от 
-10°C до +40°C 

0,015324 1 ЭП-148 35 

спирт н-
бутиловый 

16,15 100 
0,0157014 

0,000866
2 

ксилол 72,03 100 
0,0700292 

0,003863
3 

толуол 3,32 100 
0,0032278 

0,000178
1 

этилцеллозол
ьв 

8,5 100 

0,0082639 
0,000455
9 

Краски 
маркировочные 
МКЭ-4 

0,0008 0,1 ЭП-525 29 

ацетон 23,57 100 
0,0018987 

0,000054
7 

бутилацетат 45,99 100 
0,0037048 

0,000106
7 

ксилол 30,44 100 
0,0024521 

0,000070
6 

Эмаль ХВ-124 
ГОСТ 10144-89 

0,0159424 10 ХВ-124 27 

ацетон 26 100 
0,1950000 

0,001119
2 

бутилацетат 12 100 
0,0900000 

0,000516
5 

толуол 62 100 
0,4650000 

0,002668
8 

Краска 
перхлорвиниловая 
фасадная ХВ-161, 
марка А,Б 

0,00113 1 ХВ-518 70 
ацетон 28 100 

0,0544444 
0,000221
5 

бутилацетат 10 100 
0,0194444 

0,000079
1 



сольвент 62 100 
0,1205556 

0,000490
4 

Эмаль СТ РК ГОСТ 
Р 51691-2003 ХВ-
785 

0,0033687
2 

1 ХВ-785 73 

ацетон 26 100 
0,0527222 

0,000639
4 

бутилацетат 12 100 
0,0243333 

0,000295
1 

толуол 62 100 
0,1257222 

0,001524
7 

Эмаль СТ РК 3262-
2018 фасадная КО-
168 

0,00025 0,1 КО-83 78 

ацетон 13,17 100 
0,0028535 

0,000025
7 

бутилацетат 11,07 100 
0,0023985 

0,000021
6 

спирт н-
бутиловый 

9,1 100 
0,0019717 

0,000017
7 

спирт 
этиловый 

14,1 100 
0,0030550 

0,000027
5 

этилцеллозол
ьв 

7,1 100 
0,0015383 

0,000013
8 

толуол 45,46 100 
0,0098497 

0,000088
6 

Эмаль СТ РК 3262-
2018 ХС-720 

0,0003 0,1 ХС-759 69 

ацетон 27,58 100 
0,0052862 

0,000057
1 

бутилацетат 11,96 100 
0,0022923 

0,000024
8 

циклогексанон 14,4 100 
0,0027600 

0,000029
8 

толуол 46,06 100 
0,0088282 

0,000095
3 

Лак 
поливинилацетатн
ый ВЛ-51 ГОСТ Р 
52165-2003 

0,0001746 0,1 ВЛ-515 72 

спирт 
этиловый 

18,4 100 
0,0036800 

0,000023
1 

толуол 51,6 100 
0,0103200 

0,000064
9 

этилцеллозол
ьв 

30 100 
0,0060000 

0,000037
7 

Краска 
огнезащитная X-
FLAME ГОСТ Р 

147,32808
1 

30   35 
толуол 50 100 

1,4583333 
25,78241
42 

ксилол 50 100 1,4583333 25,78241



53295-2009 42 

      ЛАКИ             

Лак битумный БТ-
123 ГОСТ Р 52165-
2003 

1,6302746
9 

10 БТ-99 56 
уайт-спирит 4 100 

0,0622222 
0,036518
2 

ксилол 96 100 
1,4933333 

0,876435
7 

Краска 
серебристая БТ-
177 ГОСТ 5631-79 

0,1558692 10 БТ-99 56 

уайт-спирит 4 100 
0,0622222 

0,003491
5 

ксилол 96 100 
1,4933333 

0,083795
3 

Лак битумный БТ-
577 ГОСТ Р 52165-
2003 

0,0303896
19 

10 БТ-577 63 

уайт-спирит 42,6 100 
0,7455000 

0,008156
0 

ксилол 57,4 100 
1,0045000 

0,010989
5 

Лак битумный БТ-
783 ГОСТ Р 52165-
2003 

1,258135 10 БТ-577 63 

уайт-спирит 42,6 100 
0,7455000 

0,337658
3 

ксилол 57,4 100 
1,0045000 

0,454966
8 

Грунтовка 
битумная СТ РК 
ГОСТ Р 51693-2003 

0,042055 10 БТ-985 60 уайт-спирит 100 100 
1,6666667 

0,025233
0 

Лак 
электроизоляционн
ый 318 ГОСТ Р 
52165-2003 

0,008839 1 ГФ-95 51 

уайт-спирит 48 100 
0,0680000 

0,002163
8 

ксилол 46 100 
0,0651667 

0,002073
6 

спирт н-
бутиловый 

6 100 
0,0085000 

0,000270
5 

Лаки канифольные 
КФ-965 ГОСТ Р 
52165-2003 

0,0024 1 КФ-965 65 уайт-спирит 100 100 
0,1805556 

0,001560
0 

Лак бакелитовый 
ЛБС-1, ЛБС-2 
ГОСТ 901-2017 

0,00098 0,1 ЛБС-1 45 

спирт 
этиловый 

77,8 100 
0,0097250 

0,000343
1 

фенол 22,2 100 
0,0027750 

0,000097
9 

Лаки бакелитовые 
ЛБС-20, ЛБС-21 
ГОСТ 901-2017 

0,0000005
4 

0,000
1 

ЛБС-21 32 

спирт 
этиловый 

64,06 100 
0,0000057 

0,000000
1 

фенол 35,94 100 0,0000032 0,000000



1 

Лак 
пентафталевый 
ГОСТ Р 52165-2003 
ПФ-170, ПФ-171 

0,0000592
2 

0,01 ПФ-170 50 
уайт-спирит 59,56 100 

0,0008272 
0,000017
6 

ксилол 40,44 100 
0,0005617 

0,000012
0 

Лак 
перхлорвиниловый 
ХВ-784 ГОСТ Р 
52165-2003 

0,1856649
6 

10 ХВ-784 84 

ацетон 21,74 100 
0,5072667 

0,033905
4 

бутилацетат 13,02 100 
0,3038000 

0,020305
8 

ксилол 65,24 100 
1,5222667 

0,101747
4 

Лак ХП-734 ГОСТ Р 
52165-2003 

4,2406157
44 

10 ХВ-784 84 

ацетон 21,74 100 
0,5072667 

0,774404
3 

бутилацетат 13,02 100 
0,3038000 

0,463787
7 

ксилол 65,24 100 
1,5222667 

2,323925
3 

      
РАСТВОРИТЕ
ЛИ 

            

Растворители для 
лакокрасочных 
материалов N 648 
ГОСТ 18188-72 

0,00185 1 № 648 100 

спирт н-
бутиловый 

20 100 
0,0555556 

0,000370
0 

спирт 
этиловый 

10 100 
0,0277778 

0,000185
0 

бутилацетат 50 100 
0,1388889 

0,000925
0 

толуол 20 100 
0,0555556 

0,000370
0 

Растворители для 
лакокрасочных 
материалов N 649 
ГОСТ 18188-72 

0,000024 0,01 № 649 100 

спирт н-
бутиловый 

20 100 
0,0005556 

0,000004
8 

этилцеллозол
ьв 

30 100 
0,0008333 

0,000007
2 

ксилол 50 100 
0,0013889 

0,000012
0 

Уайт-спирит ГОСТ 
3134-78 

16,236983
07 

20 Уайт-спирит 100 уайт-спирит 100 100 
5,5555556 

16,23698
31 

Ацетон 
технический ГОСТ 

0,1619858 10 Ацетон 100 ацетон 100 100 
2,7777778 

0,161985
8 



2768-84 

Бензин-
растворитель 
ГОСТ 26377-84 

1,098864 10 Бензин 100 бензин 100 100 
2,7777778 

1,098864
0 

 
Итого: По источнику 6014 
 

Код 
Наименование 
ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 ксилол 1,5222667 32,5075736 

0621 толуол 1,4583333 25,7884448 

1042 
спирт н-
бутиловый 0,0555556 0,0015292 

1061 спирт этиловый 0,0277778 0,0005788 

1119 этилцеллозольв 0,4259194 0,0039858 

1210 бутилацетат 0,3038000 0,4861497 

1401 ацетон 2,7777778 0,9766839 

1411 циклогексанон 0,0027600 0,0000298 

2704 бензин 2,7777778 1,0988640 

2750 сольвент 0,1205556 0,0004909 

2752 уайт-спирит 5,5555556 18,2827715 

  Итого: 15,0280796 79,147102 



 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 6015, Неорганизованный 
Источник выделения N 6015 01, Работа спецтехники 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего пользования 
 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Группа не найдена 

*********Автопогрузчики****** Дизельное топливо 1 1 

*********Бульдозеры******* Дизельное топливо 1 1 

ВСЕГО в группе: 2 2 

***Автобусы с системой впрыска**** 

*********Автокраны********** Дизельное топливо 1 1 

Автобусы с системой впрыска особо малые габаритной длиной до 5.5 м (иномарки) 

****Специализированные автомобили********** Дизельное топливо 1 1 

***Грузовые с впрыском топлива автомобили**** 

***************Грузовые автомобили********** Дизельное топливо 1 1 

***Грузовые карбюраторные автомобили**** 

************Самосвалы******** Дизельное топливо 1 1 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

ДС-142 Б автогудронатор (шасси КАМАЗ-53215) Дизельное топливо 1 1 

***Тракторы*************** 

******** Катки ********** Дизельное топливо 1 1 

*********Экскаваторы****** Дизельное топливо 1 1 



********Трактора****** Дизельное топливо 1 1 

ВСЕГО в группе: 3 3 

ИТОГО :     10 

 
Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 5.72 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 183 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2.16 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.52 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.8 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 2.16 = 1.944 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.8 = 0.72 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 1.944 · 4 + 2.52 · 0.055 + 0.72 · 1 = 8.63 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.52 · 0.055 + 0.72 · 1 = 0.859 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (8.63 + 0.859) · 1 · 183 · 10-6 = 0.001736 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 8.63 · 1 / 3600 = 0.002397 
 



Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.45 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.63 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.2 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.45 = 0.405 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.2 = 0.18 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.405 · 4 + 0.63 · 0.055 + 0.18 · 1 = 1.835 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.63 · 0.055 + 0.18 · 1 = 0.2147 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.835 + 0.2147) · 1 · 183 · 10-6 = 0.000375 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.835 · 1 / 3600 = 0.00051 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.6 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.16 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 1 
MPR = K2 · MPR = 1 · 0.6 = 0.6 
MXX = K2 · MXX = 1 · 0.16 = 0.16 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.6 · 4 + 2.2 · 0.055 + 0.16 · 1 = 2.68 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.2 · 0.055 + 0.16 · 1 = 0.281 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.68 + 0.281) · 1 · 183 · 10-6 = 0.000542 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.68 · 1 / 3600 = 0.000744 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000542 = 0.000434 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000744 = 0.000595 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000542 = 0.0000705 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000744 = 0.0000967 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.036 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.18 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.015 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 
MPR = K2 · MPR = 0.8 · 0.036 = 0.0288 
MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.015 = 0.012 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0288 · 4 + 0.18 · 0.055 + 0.012 · 1 = 0.137 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.18 · 0.055 + 0.012 · 1 = 0.0219 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.137 + 0.0219) · 1 · 183 · 10-6 = 0.0000291 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.137 · 1 / 3600 = 0.00003806 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.0585 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.369 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.054 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 
MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.0585 = 0.0556 
MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.054 = 0.0513 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0556 · 4 + 0.369 · 0.055 + 0.0513 · 1 = 0.294 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.369 · 0.055 + 0.0513 · 1 = 0.0716 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.294 + 0.0716) · 1 · 183 · 10-6 = 0.0000669 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.294 · 1 / 3600 = 0.0000817 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 183 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 



Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2.79 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.87 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 1.5 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 2.79 = 2.51 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 1.5 = 1.35 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 2.51 · 4 + 3.87 · 0.055 + 1.35 · 1 = 11.6 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.87 · 0.055 + 1.35 · 1 = 1.563 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (11.6 + 1.563) · 1 · 183 · 10-6 = 0.00241 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 11.6 · 1 / 3600 = 0.00322 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.54 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.72 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.25 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.54 = 0.486 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.25 = 0.225 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.486 · 4 + 0.72 · 0.055 + 0.225 · 1 = 2.21 



Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.72 · 0.055 + 0.225 · 1 = 0.2646 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.21 + 0.2646) · 1 · 183 · 10-6 = 0.000453 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.21 · 1 / 3600 = 0.000614 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.7 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.5 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 1 
MPR = K2 · MPR = 1 · 0.7 = 0.7 
MXX = K2 · MXX = 1 · 0.5 = 0.5 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.7 · 4 + 2.6 · 0.055 + 0.5 · 1 = 3.44 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.6 · 0.055 + 0.5 · 1 = 0.643 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (3.44 + 0.643) · 1 · 183 · 10-6 = 0.000747 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.44 · 1 / 3600 = 0.000956 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000747 = 0.000598 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000956 = 0.000765 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000747 = 0.0000971 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000956 = 0.0001243 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.072 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.27 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.02 
Коэффициент, учитывающий проведение 



экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 
MPR = K2 · MPR = 0.8 · 0.072 = 0.0576 
MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.02 = 0.016 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0576 · 4 + 0.27 · 0.055 + 0.016 · 1 = 0.261 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.27 · 0.055 + 0.016 · 1 = 0.03085 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.261 + 0.03085) · 1 · 183 · 10-6 = 0.0000534 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.261 · 1 / 3600 = 0.0000725 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.0774 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.441 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.072 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 
MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.0774 = 0.0735 
MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.072 = 0.0684 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0735 · 4 + 0.441 · 0.055 + 0.0684 · 1 = 0.387 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.441 · 0.055 + 0.0684 · 1 = 0.0927 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.387 + 0.0927) · 1 · 183 · 10-6 = 0.0000878 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.387 · 1 / 3600 = 0.0001075 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 183 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 



Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 3.96 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.58 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 2.8 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 3.96 = 3.564 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 2.8 = 2.52 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 3.564 · 4 + 5.58 · 0.055 + 2.52 · 1 = 17.08 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 5.58 · 0.055 + 2.52 · 1 = 2.827 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (17.08 + 2.827) · 1 · 183 · 10-6 = 0.00364 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 17.08 · 1 / 3600 = 0.00474 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.72 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.99 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.35 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.72 = 0.648 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.35 = 0.315 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.648 · 4 + 0.99 · 0.055 + 0.315 · 1 = 2.96 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.99 · 0.055 + 0.315 · 1 = 0.3695 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.96 + 0.3695) · 1 · 183 · 10-6 = 0.000609 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.96 · 1 / 3600 = 0.000822 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.8 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.6 



Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 1 
MPR = K2 · MPR = 1 · 0.8 = 0.8 
MXX = K2 · MXX = 1 · 0.6 = 0.6 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.8 · 4 + 3.5 · 0.055 + 0.6 · 1 = 3.99 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.5 · 0.055 + 0.6 · 1 = 0.793 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (3.99 + 0.793) · 1 · 183 · 10-6 = 0.000875 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.99 · 1 / 3600 = 0.001108 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000875 = 0.0007 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001108 = 0.000886 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000875 = 0.0001138 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001108 = 0.000144 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.108 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.315 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.03 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 
MPR = K2 · MPR = 0.8 · 0.108 = 0.0864 
MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.03 = 0.024 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0864 · 4 + 0.315 · 0.055 + 0.024 · 1 = 0.387 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.315 · 0.055 + 0.024 · 1 = 0.0413 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.387 + 0.0413) · 1 · 183 · 10-6 = 0.0000784 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.387 · 1 / 3600 = 0.0001075 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 



Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.0972 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.504 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.09 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 
MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.0972 = 0.0923 
MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.09 = 0.0855 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0923 · 4 + 0.504 · 0.055 + 0.0855 · 1 = 0.482 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.504 · 0.055 + 0.0855 · 1 = 0.1132 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.482 + 0.1132) · 1 · 183 · 10-6 = 0.000109 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.482 · 1 / 3600 = 0.000134 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 
 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 183 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2.16 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.52 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.8 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 



MPR = K2 · MPR = 0.9 · 2.16 = 1.944 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.8 = 0.72 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 1.944 · 4 + 2.52 · 0.055 + 0.72 · 1 = 8.63 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.52 · 0.055 + 0.72 · 1 = 0.859 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (8.63 + 0.859) · 1 · 183 · 10-6 = 0.001736 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 8.63 · 1 / 3600 = 0.002397 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.45 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.63 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.2 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.45 = 0.405 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.2 = 0.18 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.405 · 4 + 0.63 · 0.055 + 0.18 · 1 = 1.835 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.63 · 0.055 + 0.18 · 1 = 0.2147 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.835 + 0.2147) · 1 · 183 · 10-6 = 0.000375 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.835 · 1 / 3600 = 0.00051 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.6 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.16 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 1 
MPR = K2 · MPR = 1 · 0.6 = 0.6 
MXX = K2 · MXX = 1 · 0.16 = 0.16 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.6 · 4 + 2.2 · 0.055 + 0.16 · 1 = 2.68 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.2 · 0.055 + 0.16 · 1 = 0.281 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.68 + 0.281) · 1 · 183 · 10-6 = 0.000542 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.68 · 1 / 3600 = 0.000744 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 



 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000542 = 0.000434 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000744 = 0.000595 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000542 = 0.0000705 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000744 = 0.0000967 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.036 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.18 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.015 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 
MPR = K2 · MPR = 0.8 · 0.036 = 0.0288 
MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.015 = 0.012 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0288 · 4 + 0.18 · 0.055 + 0.012 · 1 = 0.137 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.18 · 0.055 + 0.012 · 1 = 0.0219 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.137 + 0.0219) · 1 · 183 · 10-6 = 0.0000291 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.137 · 1 / 3600 = 0.00003806 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.0585 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.369 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.054 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 
MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.0585 = 0.0556 
MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.054 = 0.0513 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0556 · 4 + 0.369 · 0.055 + 0.0513 · 1 = 0.294 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.369 · 0.055 + 0.0513 · 1 = 0.0716 



Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.294 + 0.0716) · 1 · 183 · 10-6 = 0.0000669 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.294 · 1 / 3600 = 0.0000817 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 
 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 183 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 7.38 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 8.37 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 2.9 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 7.38 = 6.64 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 2.9 = 2.61 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 6.64 · 4 + 8.37 · 0.055 + 2.61 · 1 = 29.63 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 8.37 · 0.055 + 2.61 · 1 = 3.07 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (29.63 + 3.07) · 1 · 183 · 10-6 = 0.00598 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 29.63 · 1 / 3600 = 0.00823 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.99 



Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.17 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.45 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.99 = 0.891 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.45 = 0.405 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.891 · 4 + 1.17 · 0.055 + 0.405 · 1 = 4.03 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.17 · 0.055 + 0.405 · 1 = 0.469 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (4.03 + 0.469) · 1 · 183 · 10-6 = 0.000823 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 4.03 · 1 / 3600 = 0.00112 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 1 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 1 
MPR = K2 · MPR = 1 · 2 = 2 
MXX = K2 · MXX = 1 · 1 = 1 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 2 · 4 + 4.5 · 0.055 + 1 · 1 = 9.25 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4.5 · 0.055 + 1 · 1 = 1.248 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (9.25 + 1.248) · 1 · 183 · 10-6 = 0.00192 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 9.25 · 1 / 3600 = 0.00257 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00192 = 0.001536 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00257 = 0.002056 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00192 = 0.0002496 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00257 = 0.000334 



 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.144 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.04 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 
MPR = K2 · MPR = 0.8 · 0.144 = 0.1152 
MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.04 = 0.032 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.1152 · 4 + 0.45 · 0.055 + 0.032 · 1 = 0.518 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.45 · 0.055 + 0.032 · 1 = 0.0568 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.518 + 0.0568) · 1 · 183 · 10-6 = 0.0001052 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.518 · 1 / 3600 = 0.000144 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.1224 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.873 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.1 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 
MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.1224 = 0.1163 
MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.1 = 0.095 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.1163 · 4 + 0.873 · 0.055 + 0.095 · 1 = 0.608 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.873 · 0.055 + 0.095 · 1 = 0.143 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.608 + 0.143) · 1 · 183 · 10-6 = 0.0001374 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.608 · 1 / 3600 = 0.000169 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 
 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 183 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 



Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 7.38 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 8.37 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 2.9 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 7.38 = 6.64 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 2.9 = 2.61 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 6.64 · 4 + 8.37 · 0.055 + 2.61 · 1 = 29.63 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 8.37 · 0.055 + 2.61 · 1 = 3.07 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (29.63 + 3.07) · 1 · 183 · 10-6 = 0.00598 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 29.63 · 1 / 3600 = 0.00823 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.99 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.17 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.45 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.99 = 0.891 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.45 = 0.405 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.891 · 4 + 1.17 · 0.055 + 0.405 · 1 = 4.03 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.17 · 0.055 + 0.405 · 1 = 0.469 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (4.03 + 0.469) · 1 · 183 · 10-6 = 0.000823 



Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 4.03 · 1 / 3600 = 0.00112 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 1 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 1 
MPR = K2 · MPR = 1 · 2 = 2 
MXX = K2 · MXX = 1 · 1 = 1 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 2 · 4 + 4.5 · 0.055 + 1 · 1 = 9.25 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4.5 · 0.055 + 1 · 1 = 1.248 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (9.25 + 1.248) · 1 · 183 · 10-6 = 0.00192 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 9.25 · 1 / 3600 = 0.00257 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00192 = 0.001536 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00257 = 0.002056 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00192 = 0.0002496 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00257 = 0.000334 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.144 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.04 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 
MPR = K2 · MPR = 0.8 · 0.144 = 0.1152 



MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.04 = 0.032 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.1152 · 4 + 0.45 · 0.055 + 0.032 · 1 = 0.518 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.45 · 0.055 + 0.032 · 1 = 0.0568 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.518 + 0.0568) · 1 · 183 · 10-6 = 0.0001052 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.518 · 1 / 3600 = 0.000144 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.1224 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.873 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.1 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 
MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.1224 = 0.1163 
MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.1 = 0.095 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.1163 · 4 + 0.873 · 0.055 + 0.095 · 1 = 0.608 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.873 · 0.055 + 0.095 · 1 = 0.143 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.608 + 0.143) · 1 · 183 · 10-6 = 0.0001374 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.608 · 1 / 3600 = 0.000169 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 
 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 183 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
 



Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2.79 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.87 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 1.5 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 2.79 = 2.51 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 1.5 = 1.35 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 2.51 · 4 + 3.87 · 0.055 + 1.35 · 1 = 11.6 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.87 · 0.055 + 1.35 · 1 = 1.563 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (11.6 + 1.563) · 1 · 183 · 10-6 = 0.00241 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 11.6 · 1 / 3600 = 0.00322 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.54 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.72 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.25 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.54 = 0.486 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.25 = 0.225 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.486 · 4 + 0.72 · 0.055 + 0.225 · 1 = 2.21 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.72 · 0.055 + 0.225 · 1 = 0.2646 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.21 + 0.2646) · 1 · 183 · 10-6 = 0.000453 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.21 · 1 / 3600 = 0.000614 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.7 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.5 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 1 



MPR = K2 · MPR = 1 · 0.7 = 0.7 
MXX = K2 · MXX = 1 · 0.5 = 0.5 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.7 · 4 + 2.6 · 0.055 + 0.5 · 1 = 3.44 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.6 · 0.055 + 0.5 · 1 = 0.643 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (3.44 + 0.643) · 1 · 183 · 10-6 = 0.000747 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.44 · 1 / 3600 = 0.000956 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000747 = 0.000598 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000956 = 0.000765 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000747 = 0.0000971 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000956 = 0.0001243 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.072 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.27 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.02 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 
MPR = K2 · MPR = 0.8 · 0.072 = 0.0576 
MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.02 = 0.016 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0576 · 4 + 0.27 · 0.055 + 0.016 · 1 = 0.261 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.27 · 0.055 + 0.016 · 1 = 0.03085 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.261 + 0.03085) · 1 · 183 · 10-6 = 0.0000534 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.261 · 1 / 3600 = 0.0000725 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.0774 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.441 



Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.072 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 
MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.0774 = 0.0735 
MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.072 = 0.0684 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0735 · 4 + 0.441 · 0.055 + 0.0684 · 1 = 0.387 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.441 · 0.055 + 0.0684 · 1 = 0.0927 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.387 + 0.0927) · 1 · 183 · 10-6 = 0.0000878 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.387 · 1 / 3600 = 0.0001075 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 
 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 183 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2.79 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.87 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 1.5 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 2.79 = 2.51 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 1.5 = 1.35 



Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 2.51 · 4 + 3.87 · 0.055 + 1.35 · 1 = 11.6 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.87 · 0.055 + 1.35 · 1 = 1.563 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (11.6 + 1.563) · 1 · 183 · 10-6 = 0.00241 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 11.6 · 1 / 3600 = 0.00322 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.54 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.72 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.25 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.54 = 0.486 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.25 = 0.225 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.486 · 4 + 0.72 · 0.055 + 0.225 · 1 = 2.21 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.72 · 0.055 + 0.225 · 1 = 0.2646 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.21 + 0.2646) · 1 · 183 · 10-6 = 0.000453 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.21 · 1 / 3600 = 0.000614 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.7 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.5 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 1 
MPR = K2 · MPR = 1 · 0.7 = 0.7 
MXX = K2 · MXX = 1 · 0.5 = 0.5 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.7 · 4 + 2.6 · 0.055 + 0.5 · 1 = 3.44 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.6 · 0.055 + 0.5 · 1 = 0.643 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (3.44 + 0.643) · 1 · 183 · 10-6 = 0.000747 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.44 · 1 / 3600 = 0.000956 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 



 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000747 = 0.000598 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000956 = 0.000765 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000747 = 0.0000971 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000956 = 0.0001243 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.072 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.27 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.02 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 
MPR = K2 · MPR = 0.8 · 0.072 = 0.0576 
MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.02 = 0.016 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0576 · 4 + 0.27 · 0.055 + 0.016 · 1 = 0.261 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.27 · 0.055 + 0.016 · 1 = 0.03085 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.261 + 0.03085) · 1 · 183 · 10-6 = 0.0000534 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.261 · 1 / 3600 = 0.0000725 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.0774 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.441 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.072 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 
MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.0774 = 0.0735 
MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.072 = 0.0684 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0735 · 4 + 0.441 · 0.055 + 0.0684 · 1 = 0.387 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.441 · 0.055 + 0.0684 · 1 = 0.0927 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.387 + 0.0927) · 1 · 183 · 10-6 = 0.0000878 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.387 · 1 / 3600 = 0.0001075 



 
Тип машины: Трактор (Гус), N ДВС до 20 кВт 
 
Вид топлива: дизельное топливо 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 
Количество рабочих дней в периоде, DN = 183 
Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении часа,шт, NK1 = 1 
Время прогрева машин, мин, TPR = 6 
Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 
Время работы пускового двигателя, мин, TPU = 2 
Вид топлива для пускового двигателя: бензин неэтилированный 
 
Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.01 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.01 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 
Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK · 60 = 0.055 / 5 · 60 = 0.66 
Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин, TV2 = L2 / SK · 60 = 0.055 / 5 · 60 = 0.66 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 0 
Выбросы за холодный период: 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.45 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.29 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 1 = 0.9 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.29 = 0.261 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.9 · 6 + 0.261 · 0.66 + 0.45 · 1 = 6.02 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.261 · 0.66 + 0.45 · 1 = 0.622 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (6.02 + 0.622) · 1 · 183 / 106 = 0.001215 



Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 6.02 · 1 / 3600 = 0.001672 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 0 
Выбросы за холодный период: 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.06 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.1 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.16 = 0.144 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.1 = 0.09 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.144 · 6 + 0.09 · 0.66 + 0.06 · 1 = 0.983 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.09 · 0.66 + 0.06 · 1 = 0.1194 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.983 + 0.1194) · 1 · 183 / 106 = 0.0002017 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.983 · 1 / 3600 = 0.000273 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 0 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.14 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.09 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.47 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.14 · 6 + 0.47 · 0.66 + 0.09 · 1 = 1.24 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.47 · 0.66 + 0.09 · 1 = 0.4 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (1.24 + 0.4) · 1 · 183 / 106 = 0.0003 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.24 · 1 / 3600 = 0.0003444 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0003 = 0.00024 



Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0003444 = 0.0002755 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0003 = 0.000039 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0003444 = 0.0000448 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 0 
Выбросы за холодный период: 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.06 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.01 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.07 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.06 = 0.054 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.07 = 0.063 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.054 · 6 + 0.063 · 0.66 + 0.01 · 1 = 0.3756 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.063 · 0.66 + 0.01 · 1 = 0.0516 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.3756 + 0.0516) · 1 · 183 / 106 = 0.0000782 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.3756 · 1 / 3600 = 0.0001043 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 0 
Выбросы за холодный период: 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.022 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.018 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.044 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.022 = 0.0198 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.044 = 0.0396 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.0198 · 6 + 0.0396 · 0.66 + 0.018 · 1 = 0.163 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.0396 · 0.66 + 0.018 · 1 = 0.0441 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.163 + 0.0441) · 1 · 183 / 106 = 0.0000379 



Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.163 · 1 / 3600 = 0.0000453 
 
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 0 
Выброс 1 машины при выезде, г, M1 = MPU · TPU = 0 · 2 = 0 
Выброс 1 машины при возвращении, г, M2 = 0 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0 + 0) · 1 · 183 / 106 = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0 · 1 / 3600 = 0 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 183 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 6 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 3.96 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.58 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 2.8 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 



MPR = K2 · MPR = 0.9 · 3.96 = 3.564 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 2.8 = 2.52 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 3.564 · 6 + 5.58 · 0.055 + 2.52 · 1 = 24.2 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 5.58 · 0.055 + 2.52 · 1 = 2.827 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (24.2 + 2.827) · 1 · 183 · 10-6 = 0.00495 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 24.2 · 1 / 3600 = 0.00672 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.72 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.99 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.35 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.72 = 0.648 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.35 = 0.315 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.648 · 6 + 0.99 · 0.055 + 0.315 · 1 = 4.26 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.99 · 0.055 + 0.315 · 1 = 0.3695 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (4.26 + 0.3695) · 1 · 183 · 10-6 = 0.000847 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 4.26 · 1 / 3600 = 0.001183 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.8 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.6 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 1 
MPR = K2 · MPR = 1 · 0.8 = 0.8 
MXX = K2 · MXX = 1 · 0.6 = 0.6 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.8 · 6 + 3.5 · 0.055 + 0.6 · 1 = 5.59 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.5 · 0.055 + 0.6 · 1 = 0.793 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (5.59 + 0.793) · 1 · 183 · 10-6 = 0.001168 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.59 · 1 / 3600 = 0.001553 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 



 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001168 = 0.000934 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001553 = 0.001242 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001168 = 0.0001518 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001553 = 0.000202 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.108 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.315 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.03 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 
MPR = K2 · MPR = 0.8 · 0.108 = 0.0864 
MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.03 = 0.024 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0864 · 6 + 0.315 · 0.055 + 0.024 · 1 = 0.56 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.315 · 0.055 + 0.024 · 1 = 0.0413 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.56 + 0.0413) · 1 · 183 · 10-6 = 0.00011 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.56 · 1 / 3600 = 0.0001556 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.0972 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.504 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.09 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 
MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.0972 = 0.0923 
MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.09 = 0.0855 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0923 · 6 + 0.504 · 0.055 + 0.0855 · 1 = 0.667 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.504 · 0.055 + 0.0855 · 1 = 0.1132 



Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.667 + 0.1132) · 1 · 183 · 10-6 = 0.0001428 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.667 · 1 / 3600 = 0.0001853 
 
Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 
 
Вид топлива: дизельное топливо 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 
Количество рабочих дней в периоде, DN = 183 
Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении часа,шт, NK1 = 1 
Время прогрева машин, мин, TPR = 6 
Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 
Время работы пускового двигателя, мин, TPU = 2 
Вид топлива для пускового двигателя: бензин неэтилированный 
 
Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.01 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.01 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 
Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK · 60 = 0.055 / 5 · 60 = 0.66 
Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин, TV2 = L2 / SK · 60 = 0.055 / 5 · 60 = 0.66 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 35 
Выбросы за холодный период: 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 7.8 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.55 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 7.8 = 7.02 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 2.55 = 2.295 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPU · TPU + MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 35 · 2 + 7.02 · 6 + 2.295 · 0.66 + 3.91 · 1 = 
117.5 



Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 2.295 · 0.66 + 3.91 · 1 = 5.42 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (117.5 + 5.42) · 1 · 183 / 106 = 0.0225 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 117.5 · 1 / 3600 = 0.03264 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 0 
Выбросы за холодный период: 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.27 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.85 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 1.27 = 1.143 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.85 = 0.765 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 1.143 · 6 + 0.765 · 0.66 + 0.49 · 1 = 7.85 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.765 · 0.66 + 0.49 · 1 = 0.995 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (7.85 + 0.995) · 1 · 183 / 106 = 0.00162 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 7.85 · 1 / 3600 = 0.00218 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 3.4 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.17 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPU · TPU + MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 3.4 · 2 + 1.17 · 6 + 4.01 · 0.66 + 0.78 · 1 = 
17.25 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 4.01 · 0.66 + 0.78 · 1 = 3.43 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (17.25 + 3.43) · 1 · 183 / 106 = 0.003784 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 17.25 · 1 / 3600 = 0.00479 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 



 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.003784 = 0.00303 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00479 = 0.00383 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.003784 = 0.000492 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00479 = 0.000623 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 0 
Выбросы за холодный период: 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.6 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.67 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.6 = 0.54 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.67 = 0.603 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.54 · 6 + 0.603 · 0.66 + 0.1 · 1 = 3.74 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.603 · 0.66 + 0.1 · 1 = 0.498 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (3.74 + 0.498) · 1 · 183 / 106 = 0.000776 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.74 · 1 / 3600 = 0.001039 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 0.058 
Выбросы за холодный период: 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.2 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.38 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.2 = 0.18 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.38 = 0.342 



Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPU · TPU + MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.058 · 2 + 0.18 · 6 + 0.342 · 0.66 + 0.16 · 1 = 
1.582 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.342 · 0.66 + 0.16 · 1 = 0.386 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (1.582 + 0.386) · 1 · 183 / 106 = 0.00036 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.582 · 1 / 3600 = 0.0004394 
 
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 2.9 
Выброс 1 машины при выезде, г, M1 = MPU · TPU = 2.9 · 2 = 5.8 
Выброс 1 машины при возвращении, г, M2 = 0 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (5.8 + 0) · 1 · 183 / 106 = 0.001061 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.8 · 1 / 3600 = 0.00161 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 
 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 183 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 6 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2.16 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.52 



Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.8 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 2.16 = 1.944 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.8 = 0.72 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 1.944 · 6 + 2.52 · 0.055 + 0.72 · 1 = 12.52 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.52 · 0.055 + 0.72 · 1 = 0.859 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (12.52 + 0.859) · 1 · 183 · 10-6 = 0.00245 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 12.52 · 1 / 3600 = 0.00348 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.45 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.63 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.2 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.45 = 0.405 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.2 = 0.18 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.405 · 6 + 0.63 · 0.055 + 0.18 · 1 = 2.645 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.63 · 0.055 + 0.18 · 1 = 0.2147 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.645 + 0.2147) · 1 · 183 · 10-6 = 0.000523 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.645 · 1 / 3600 = 0.000735 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.6 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.16 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 1 
MPR = K2 · MPR = 1 · 0.6 = 0.6 
MXX = K2 · MXX = 1 · 0.16 = 0.16 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.6 · 6 + 2.2 · 0.055 + 0.16 · 1 = 3.88 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.2 · 0.055 + 0.16 · 1 = 0.281 



Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (3.88 + 0.281) · 1 · 183 · 10-6 = 0.000761 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.88 · 1 / 3600 = 0.001078 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000761 = 0.000609 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001078 = 0.000862 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000761 = 0.000099 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001078 = 0.00014 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.036 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.18 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.015 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 
MPR = K2 · MPR = 0.8 · 0.036 = 0.0288 
MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.015 = 0.012 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0288 · 6 + 0.18 · 0.055 + 0.012 · 1 = 0.1947 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.18 · 0.055 + 0.012 · 1 = 0.0219 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.1947 + 0.0219) · 1 · 183 · 10-6 = 0.0000396 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.1947 · 1 / 3600 = 0.0000541 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.0585 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.369 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.054 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 



MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.0585 = 0.0556 
MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.054 = 0.0513 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0556 · 6 + 0.369 · 0.055 + 0.0513 · 1 = 0.405 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.369 · 0.055 + 0.0513 · 1 = 0.0716 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.405 + 0.0716) · 1 · 183 · 10-6 = 0.0000872 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.405 · 1 / 3600 = 0.0001125 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 
 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 183 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 6 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2.79 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.87 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 1.5 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 2.79 = 2.51 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 1.5 = 1.35 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 2.51 · 6 + 3.87 · 0.055 + 1.35 · 1 = 16.62 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.87 · 0.055 + 1.35 · 1 = 1.563 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (16.62 + 1.563) · 1 · 183 · 10-6 = 0.00333 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 16.62 · 1 / 3600 = 0.00462 



 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.54 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.72 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.25 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.54 = 0.486 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.25 = 0.225 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.486 · 6 + 0.72 · 0.055 + 0.225 · 1 = 3.18 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.72 · 0.055 + 0.225 · 1 = 0.2646 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (3.18 + 0.2646) · 1 · 183 · 10-6 = 0.00063 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.18 · 1 / 3600 = 0.000883 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.7 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.5 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 1 
MPR = K2 · MPR = 1 · 0.7 = 0.7 
MXX = K2 · MXX = 1 · 0.5 = 0.5 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.7 · 6 + 2.6 · 0.055 + 0.5 · 1 = 4.84 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.6 · 0.055 + 0.5 · 1 = 0.643 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (4.84 + 0.643) · 1 · 183 · 10-6 = 0.001003 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 4.84 · 1 / 3600 = 0.001344 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001003 = 0.000802 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001344 = 0.001075 
 



Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001003 = 0.0001304 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001344 = 0.0001747 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.072 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.27 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.02 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 
MPR = K2 · MPR = 0.8 · 0.072 = 0.0576 
MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.02 = 0.016 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0576 · 6 + 0.27 · 0.055 + 0.016 · 1 = 0.3765 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.27 · 0.055 + 0.016 · 1 = 0.03085 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.3765 + 0.03085) · 1 · 183 · 10-6 = 0.0000745 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.3765 · 1 / 3600 = 0.0001046 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.0774 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.441 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.072 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 
MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.0774 = 0.0735 
MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.072 = 0.0684 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0735 · 6 + 0.441 · 0.055 + 0.0684 · 1 = 0.534 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.441 · 0.055 + 0.0684 · 1 = 0.0927 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.534 + 0.0927) · 1 · 183 · 10-6 = 0.0001147 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.534 · 1 / 3600 = 0.0001483 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
 
Тип топлива: Дизельное топливо 



Количество рабочих дней в году, дн., DN = 183 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 6 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 3.96 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.58 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 2.8 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 3.96 = 3.564 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 2.8 = 2.52 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 3.564 · 6 + 5.58 · 0.055 + 2.52 · 1 = 24.2 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 5.58 · 0.055 + 2.52 · 1 = 2.827 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (24.2 + 2.827) · 1 · 183 · 10-6 = 0.00495 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 24.2 · 1 / 3600 = 0.00672 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.72 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.99 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.35 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.72 = 0.648 



MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.35 = 0.315 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.648 · 6 + 0.99 · 0.055 + 0.315 · 1 = 4.26 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.99 · 0.055 + 0.315 · 1 = 0.3695 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (4.26 + 0.3695) · 1 · 183 · 10-6 = 0.000847 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 4.26 · 1 / 3600 = 0.001183 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.8 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.6 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 1 
MPR = K2 · MPR = 1 · 0.8 = 0.8 
MXX = K2 · MXX = 1 · 0.6 = 0.6 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.8 · 6 + 3.5 · 0.055 + 0.6 · 1 = 5.59 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.5 · 0.055 + 0.6 · 1 = 0.793 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (5.59 + 0.793) · 1 · 183 · 10-6 = 0.001168 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.59 · 1 / 3600 = 0.001553 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001168 = 0.000934 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001553 = 0.001242 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001168 = 0.0001518 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001553 = 0.000202 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.108 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.315 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 



(табл.3.9), MXX = 0.03 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 
MPR = K2 · MPR = 0.8 · 0.108 = 0.0864 
MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.03 = 0.024 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0864 · 6 + 0.315 · 0.055 + 0.024 · 1 = 0.56 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.315 · 0.055 + 0.024 · 1 = 0.0413 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.56 + 0.0413) · 1 · 183 · 10-6 = 0.00011 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.56 · 1 / 3600 = 0.0001556 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.0972 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.504 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.09 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 
MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.0972 = 0.0923 
MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.09 = 0.0855 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0923 · 6 + 0.504 · 0.055 + 0.0855 · 1 = 0.667 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.504 · 0.055 + 0.0855 · 1 = 0.1132 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.667 + 0.1132) · 1 · 183 · 10-6 = 0.0001428 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.667 · 1 / 3600 = 0.0001853 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk,шт 
A 
 

Nk1 
шт. 

L1,км L2,км  

183 1 1.00 1 0.055 0.055  

 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr,г/мин Tx,мин Mxx,г/мин Ml,г/км 
г/с 
 

т/год 
 

0337 4 1.944 1 0.72 2.52 0.002397 0.001736 

2732 4 0.405 1 0.18 0.63 0.00051 0.000375 

0301 4 0.6 1 0.16 2.2 0.000595 0.000434 



0304 4 0.6 1 0.16 2.2 0.0000967 0.0000705 

0328 4 0.029 1 0.012 0.18 0.00003806 0.0000291 

0330 4 0.056 1 0.051 0.369 0.0000817 0.0000669 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

183 1 1.00 1 0.055 0.055  

 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 4 2.51 1 1.35 3.87 0.00322 0.00241 

2732 4 0.486 1 0.225 0.72 0.000614 0.000453 

0301 4 0.7 1 0.5 2.6 0.000765 0.000598 

0304 4 0.7 1 0.5 2.6 0.0001243 0.0000971 

0328 4 0.058 1 0.016 0.27 0.0000725 0.0000534 

0330 4 0.074 1 0.068 0.441 0.0001075 0.0000878 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

183 1 1.00 1 0.055 0.055  

 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 4 3.564 1 2.52 5.58 0.00474 0.00364 

2732 4 0.648 1 0.315 0.99 0.000822 0.000609 

0301 4 0.8 1 0.6 3.5 0.000886 0.0007 

0304 4 0.8 1 0.6 3.5 0.000144 0.0001138 

0328 4 0.086 1 0.024 0.315 0.0001075 0.0000784 

0330 4 0.092 1 0.086 0.504 0.000134 0.000109 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

183 1 1.00 1 0.055 0.055  



 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 4 1.944 1 0.72 2.52 0.002397 0.001736 

2732 4 0.405 1 0.18 0.63 0.00051 0.000375 

0301 4 0.6 1 0.16 2.2 0.000595 0.000434 

0304 4 0.6 1 0.16 2.2 0.0000967 0.0000705 

0328 4 0.029 1 0.012 0.18 0.00003806 0.0000291 

0330 4 0.056 1 0.051 0.369 0.0000817 0.0000669 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

183 1 1.00 1 0.055 0.055  

 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 4 6.64 1 2.61 8.37 0.00823 0.00598 

2732 4 0.891 1 0.405 1.17 0.00112 0.000823 

0301 4 2 1 1 4.5 0.002056 0.001536 

0304 4 2 1 1 4.5 0.000334 0.0002496 

0328 4 0.115 1 0.032 0.45 0.000144 0.0001052 

0330 4 0.116 1 0.095 0.873 0.000169 0.0001374 

0337 4 6.64 1 2.61 8.37 0.00823 0.00598 

2732 4 0.891 1 0.405 1.17 0.00112 0.000823 

0301 4 2 1 1 4.5 0.002056 0.001536 

0304 4 2 1 1 4.5 0.000334 0.0002496 

0328 4 0.115 1 0.032 0.45 0.000144 0.0001052 

0330 4 0.116 1 0.095 0.873 0.000169 0.0001374 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

183 1 1.00 1 0.055 0.055  

 

ЗВ Tpr Mpr, Tx, Mxx, Ml, г/с т/год 



 мин г/мин мин г/мин г/км   

0337 4 2.51 1 1.35 3.87 0.00322 0.00241 

2732 4 0.486 1 0.225 0.72 0.000614 0.000453 

0301 4 0.7 1 0.5 2.6 0.000765 0.000598 

0304 4 0.7 1 0.5 2.6 0.0001243 0.0000971 

0328 4 0.058 1 0.016 0.27 0.0000725 0.0000534 

0330 4 0.074 1 0.068 0.441 0.0001075 0.0000878 

0337 4 2.51 1 1.35 3.87 0.00322 0.00241 

2732 4 0.486 1 0.225 0.72 0.000614 0.000453 

0301 4 0.7 1 0.5 2.6 0.000765 0.000598 

0304 4 0.7 1 0.5 2.6 0.0001243 0.0000971 

0328 4 0.058 1 0.016 0.27 0.0000725 0.0000534 

0330 4 0.074 1 0.068 0.441 0.0001075 0.0000878 

 

Тип машины: Трактор (Гус), N ДВС до 20 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

183 1 1.00 1 0.66 0.66  

 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

Mpu, 
г/мин 

Tpu 
мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 6 0.9 1 0.45 0.261  2 0.001672 0.001215 

2732 6 0.144 1 0.06 0.09  2 0.000273 0.0002017 

0301 6 0.14 1 0.09 0.47  2 0.0002755 0.00024 

0304 6 0.14 1 0.09 0.47  2 0.0000448 0.000039 

0328 6 0.054 1 0.01 0.063  2 0.0001043 0.0000782 

0330 6 0.02 1 0.018 0.04  2 0.0000453 0.0000379 

2704       2   

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

183 1 1.00 1 0.055 0.055  

 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 



0337 6 3.564 1 2.52 5.58 0.00672 0.00495 

2732 6 0.648 1 0.315 0.99 0.001183 0.000847 

0301 6 0.8 1 0.6 3.5 0.001242 0.000934 

0304 6 0.8 1 0.6 3.5 0.000202 0.0001518 

0328 6 0.086 1 0.024 0.315 0.0001556 0.00011 

0330 6 0.092 1 0.086 0.504 0.0001853 0.0001428 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

183 1 1.00 1 0.66 0.66  

 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

Mpu, 
г/мин 

Tpu 
мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 6 7.02 1 3.91 2.295 35 2 0.03264 0.0225 

2732 6 1.143 1 0.49 0.765  2 0.00218 0.00162 

0301 6 1.17 1 0.78 4.01 3.4 2 0.00383 0.00303 

0304 6 1.17 1 0.78 4.01 3.4 2 0.000623 0.000492 

0328 6 0.54 1 0.1 0.603  2 0.00104 0.000776 

0330 6 0.18 1 0.16 0.342 0.058 2 0.000439 0.00036 

2704      2.9 2 0.00161 0.00106 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

183 1 1.00 1 0.055 0.055  

 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 6 1.944 1 0.72 2.52 0.00348 0.00245 

2732 6 0.405 1 0.18 0.63 0.000735 0.000523 

0301 6 0.6 1 0.16 2.2 0.000862 0.000609 

0304 6 0.6 1 0.16 2.2 0.00014 0.000099 

0328 6 0.029 1 0.012 0.18 0.0000541 0.0000396 

0330 6 0.056 1 0.051 0.369 0.0001125 0.0000872 

 



Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

183 1 1.00 1 0.055 0.055  

 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 6 2.51 1 1.35 3.87 0.00462 0.00333 

2732 6 0.486 1 0.225 0.72 0.000883 0.00063 

0301 6 0.7 1 0.5 2.6 0.001075 0.000802 

0304 6 0.7 1 0.5 2.6 0.0001747 0.0001304 

0328 6 0.058 1 0.016 0.27 0.0001046 0.0000745 

0330 6 0.074 1 0.068 0.441 0.0001483 0.0001147 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

183 1 1.00 1 0.055 0.055  

 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 6 3.564 1 2.52 5.58 0.00672 0.00495 

2732 6 0.648 1 0.315 0.99 0.001183 0.000847 

0301 6 0.8 1 0.6 3.5 0.001242 0.000934 

0304 6 0.8 1 0.6 3.5 0.000202 0.0001518 

0328 6 0.086 1 0.024 0.315 0.0001556 0.00011 

0330 6 0.092 1 0.086 0.504 0.0001853 0.0001428 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.091506 0.065697 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 
(60) 

0.00161 0.001061 

2732 Керосин (654*) 0.012361 0.0090327 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0170095 0.012983 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00230232 0.0016955 



0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 

0.002074 0.0016664 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0027648 0.0021093 

 
Расчетный период: Теплый период (t>5) 
 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 22.27 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 
 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 92 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 1.5 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.8 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 1.5 = 1.35 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.8 = 0.72 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 1.35 · 4 + 2.3 · 0.055 + 0.72 · 1 = 6.25 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.3 · 0.055 + 0.72 · 1 = 0.847 



Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (6.25 + 0.847) · 1 · 92 · 10-6 = 0.000653 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 6.25 · 1 / 3600 = 0.001736 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.2 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.2 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.2 = 0.18 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.2 = 0.18 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.18 · 4 + 0.6 · 0.055 + 0.18 · 1 = 0.933 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.6 · 0.055 + 0.18 · 1 = 0.213 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.933 + 0.213) · 1 · 92 · 10-6 = 0.0001054 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.933 · 1 / 3600 = 0.000259 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.4 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.16 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 1 
MPR = K2 · MPR = 1 · 0.4 = 0.4 
MXX = K2 · MXX = 1 · 0.16 = 0.16 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.4 · 4 + 2.2 · 0.055 + 0.16 · 1 = 1.88 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.2 · 0.055 + 0.16 · 1 = 0.281 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.88 + 0.281) · 1 · 92 · 10-6 = 0.000199 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.88 · 1 / 3600 = 0.000522 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000199 = 0.0001592 



Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000522 = 0.000418 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000199 = 0.00002587 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000522 = 0.0000679 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.01 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.15 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.015 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 
MPR = K2 · MPR = 0.8 · 0.01 = 0.008 
MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.015 = 0.012 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.008 · 4 + 0.15 · 0.055 + 0.012 · 1 = 0.0523 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.15 · 0.055 + 0.012 · 1 = 0.02025 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.0523 + 0.02025) · 1 · 92 · 10-6 = 0.00000667 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.0523 · 1 / 3600 = 0.00001453 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.054 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.33 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.054 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 
MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.054 = 0.0513 
MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.054 = 0.0513 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0513 · 4 + 0.33 · 0.055 + 0.0513 · 1 = 0.2747 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.33 · 0.055 + 0.0513 · 1 = 0.0695 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.2747 + 0.0695) · 1 · 92 · 10-6 = 0.00003167 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.2747 · 1 / 3600 = 0.0000763 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 



 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 92 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 1.9 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 1.5 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 1.9 = 1.71 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 1.5 = 1.35 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 1.71 · 4 + 3.5 · 0.055 + 1.35 · 1 = 8.38 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.5 · 0.055 + 1.35 · 1 = 1.543 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (8.38 + 1.543) · 1 · 92 · 10-6 = 0.000913 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 8.38 · 1 / 3600 = 0.00233 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.3 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.25 
Коэффициент, учитывающий проведение 



экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.3 = 0.27 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.25 = 0.225 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.27 · 4 + 0.7 · 0.055 + 0.225 · 1 = 1.344 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.7 · 0.055 + 0.225 · 1 = 0.2635 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.344 + 0.2635) · 1 · 92 · 10-6 = 0.000148 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.344 · 1 / 3600 = 0.000373 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.5 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.5 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 1 
MPR = K2 · MPR = 1 · 0.5 = 0.5 
MXX = K2 · MXX = 1 · 0.5 = 0.5 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.5 · 4 + 2.6 · 0.055 + 0.5 · 1 = 2.643 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.6 · 0.055 + 0.5 · 1 = 0.643 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.643 + 0.643) · 1 · 92 · 10-6 = 0.0003023 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.643 · 1 / 3600 = 0.000734 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0003023 = 0.000242 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000734 = 0.000587 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0003023 = 0.0000393 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000734 = 0.0000954 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.02 



Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.02 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 
MPR = K2 · MPR = 0.8 · 0.02 = 0.016 
MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.02 = 0.016 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.016 · 4 + 0.2 · 0.055 + 0.016 · 1 = 0.091 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.2 · 0.055 + 0.016 · 1 = 0.027 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.091 + 0.027) · 1 · 92 · 10-6 = 0.00001086 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.091 · 1 / 3600 = 0.0000253 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.072 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.39 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.072 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 
MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.072 = 0.0684 
MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.072 = 0.0684 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0684 · 4 + 0.39 · 0.055 + 0.0684 · 1 = 0.3635 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.39 · 0.055 + 0.0684 · 1 = 0.0899 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.3635 + 0.0899) · 1 · 92 · 10-6 = 0.0000417 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.3635 · 1 / 3600 = 0.000101 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 92 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.01 



Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2.8 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 2.8 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 2.8 = 2.52 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 2.8 = 2.52 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 2.52 · 4 + 5.1 · 0.055 + 2.52 · 1 = 12.88 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 5.1 · 0.055 + 2.52 · 1 = 2.8 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (12.88 + 2.8) · 1 · 92 · 10-6 = 0.001443 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 12.88 · 1 / 3600 = 0.00358 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.38 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.35 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.38 = 0.342 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.35 = 0.315 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.342 · 4 + 0.9 · 0.055 + 0.315 · 1 = 1.733 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.9 · 0.055 + 0.315 · 1 = 0.3645 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.733 + 0.3645) · 1 · 92 · 10-6 = 0.000193 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.733 · 1 / 3600 = 0.000481 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 



Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.6 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.6 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 1 
MPR = K2 · MPR = 1 · 0.6 = 0.6 
MXX = K2 · MXX = 1 · 0.6 = 0.6 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.6 · 4 + 3.5 · 0.055 + 0.6 · 1 = 3.19 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.5 · 0.055 + 0.6 · 1 = 0.793 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (3.19 + 0.793) · 1 · 92 · 10-6 = 0.0003664 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.19 · 1 / 3600 = 0.000886 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0003664 = 0.000293 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000886 = 0.000709 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0003664 = 0.0000476 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000886 = 0.0001152 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.03 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.25 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.03 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 
MPR = K2 · MPR = 0.8 · 0.03 = 0.024 
MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.03 = 0.024 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.024 · 4 + 0.25 · 0.055 + 0.024 · 1 = 0.1338 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.25 · 0.055 + 0.024 · 1 = 0.03775 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.1338 + 0.03775) · 1 · 92 · 10-6 = 0.00001578 



Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.1338 · 1 / 3600 = 0.0000372 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.09 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.09 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 
MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.09 = 0.0855 
MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.09 = 0.0855 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0855 · 4 + 0.45 · 0.055 + 0.0855 · 1 = 0.452 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.45 · 0.055 + 0.0855 · 1 = 0.1103 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.452 + 0.1103) · 1 · 92 · 10-6 = 0.0000517 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.452 · 1 / 3600 = 0.0001256 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 
 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 92 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 1.5 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.3 



Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.8 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 1.5 = 1.35 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.8 = 0.72 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 1.35 · 4 + 2.3 · 0.055 + 0.72 · 1 = 6.25 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.3 · 0.055 + 0.72 · 1 = 0.847 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (6.25 + 0.847) · 1 · 92 · 10-6 = 0.000653 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 6.25 · 1 / 3600 = 0.001736 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.2 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.2 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.2 = 0.18 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.2 = 0.18 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.18 · 4 + 0.6 · 0.055 + 0.18 · 1 = 0.933 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.6 · 0.055 + 0.18 · 1 = 0.213 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.933 + 0.213) · 1 · 92 · 10-6 = 0.0001054 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.933 · 1 / 3600 = 0.000259 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.4 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.16 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 1 
MPR = K2 · MPR = 1 · 0.4 = 0.4 
MXX = K2 · MXX = 1 · 0.16 = 0.16 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.4 · 4 + 2.2 · 0.055 + 0.16 · 1 = 1.88 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.2 · 0.055 + 0.16 · 1 = 0.281 



Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.88 + 0.281) · 1 · 92 · 10-6 = 0.000199 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.88 · 1 / 3600 = 0.000522 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000199 = 0.0001592 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000522 = 0.000418 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000199 = 0.00002587 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000522 = 0.0000679 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.01 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.15 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.015 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 
MPR = K2 · MPR = 0.8 · 0.01 = 0.008 
MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.015 = 0.012 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.008 · 4 + 0.15 · 0.055 + 0.012 · 1 = 0.0523 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.15 · 0.055 + 0.012 · 1 = 0.02025 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.0523 + 0.02025) · 1 · 92 · 10-6 = 0.00000667 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.0523 · 1 / 3600 = 0.00001453 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.054 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.33 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.054 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 



MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.054 = 0.0513 
MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.054 = 0.0513 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0513 · 4 + 0.33 · 0.055 + 0.0513 · 1 = 0.2747 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.33 · 0.055 + 0.0513 · 1 = 0.0695 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.2747 + 0.0695) · 1 · 92 · 10-6 = 0.00003167 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.2747 · 1 / 3600 = 0.0000763 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 
 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 92 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 3 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 7.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 2.9 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 3 = 2.7 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 2.9 = 2.61 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 2.7 · 4 + 7.5 · 0.055 + 2.61 · 1 = 13.82 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 7.5 · 0.055 + 2.61 · 1 = 3.02 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (13.82 + 3.02) · 1 · 92 · 10-6 = 0.00155 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 13.82 · 1 / 3600 = 0.00384 



 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.4 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.45 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.4 = 0.36 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.45 = 0.405 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.36 · 4 + 1.1 · 0.055 + 0.405 · 1 = 1.906 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.1 · 0.055 + 0.405 · 1 = 0.4655 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.906 + 0.4655) · 1 · 92 · 10-6 = 0.000218 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.906 · 1 / 3600 = 0.000529 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 1 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 1 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 1 
MPR = K2 · MPR = 1 · 1 = 1 
MXX = K2 · MXX = 1 · 1 = 1 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 1 · 4 + 4.5 · 0.055 + 1 · 1 = 5.25 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4.5 · 0.055 + 1 · 1 = 1.248 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (5.25 + 1.248) · 1 · 92 · 10-6 = 0.000598 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.25 · 1 / 3600 = 0.001458 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000598 = 0.000478 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001458 = 0.001166 
 



Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000598 = 0.0000777 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001458 = 0.0001895 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.04 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.04 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 
MPR = K2 · MPR = 0.8 · 0.04 = 0.032 
MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.04 = 0.032 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.032 · 4 + 0.4 · 0.055 + 0.032 · 1 = 0.182 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.4 · 0.055 + 0.032 · 1 = 0.054 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.182 + 0.054) · 1 · 92 · 10-6 = 0.0000217 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.182 · 1 / 3600 = 0.0000506 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.113 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.78 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.1 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 
MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.113 = 0.1074 
MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.1 = 0.095 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.1074 · 4 + 0.78 · 0.055 + 0.095 · 1 = 0.568 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.78 · 0.055 + 0.095 · 1 = 0.138 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.568 + 0.138) · 1 · 92 · 10-6 = 0.000065 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.568 · 1 / 3600 = 0.0001578 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 
 
Тип топлива: Дизельное топливо 



Количество рабочих дней в году, дн., DN = 92 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 3 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 7.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 2.9 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 3 = 2.7 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 2.9 = 2.61 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 2.7 · 4 + 7.5 · 0.055 + 2.61 · 1 = 13.82 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 7.5 · 0.055 + 2.61 · 1 = 3.02 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (13.82 + 3.02) · 1 · 92 · 10-6 = 0.00155 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 13.82 · 1 / 3600 = 0.00384 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.4 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.45 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.4 = 0.36 



MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.45 = 0.405 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.36 · 4 + 1.1 · 0.055 + 0.405 · 1 = 1.906 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.1 · 0.055 + 0.405 · 1 = 0.4655 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.906 + 0.4655) · 1 · 92 · 10-6 = 0.000218 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.906 · 1 / 3600 = 0.000529 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 1 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 1 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 1 
MPR = K2 · MPR = 1 · 1 = 1 
MXX = K2 · MXX = 1 · 1 = 1 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 1 · 4 + 4.5 · 0.055 + 1 · 1 = 5.25 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 4.5 · 0.055 + 1 · 1 = 1.248 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (5.25 + 1.248) · 1 · 92 · 10-6 = 0.000598 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.25 · 1 / 3600 = 0.001458 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000598 = 0.000478 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001458 = 0.001166 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000598 = 0.0000777 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001458 = 0.0001895 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.04 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 



(табл.3.9), MXX = 0.04 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 
MPR = K2 · MPR = 0.8 · 0.04 = 0.032 
MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.04 = 0.032 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.032 · 4 + 0.4 · 0.055 + 0.032 · 1 = 0.182 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.4 · 0.055 + 0.032 · 1 = 0.054 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.182 + 0.054) · 1 · 92 · 10-6 = 0.0000217 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.182 · 1 / 3600 = 0.0000506 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.113 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.78 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.1 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 
MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.113 = 0.1074 
MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.1 = 0.095 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.1074 · 4 + 0.78 · 0.055 + 0.095 · 1 = 0.568 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.78 · 0.055 + 0.095 · 1 = 0.138 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.568 + 0.138) · 1 · 92 · 10-6 = 0.000065 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.568 · 1 / 3600 = 0.0001578 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 
 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 92 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.01 



Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 1.9 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 1.5 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 1.9 = 1.71 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 1.5 = 1.35 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 1.71 · 4 + 3.5 · 0.055 + 1.35 · 1 = 8.38 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.5 · 0.055 + 1.35 · 1 = 1.543 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (8.38 + 1.543) · 1 · 92 · 10-6 = 0.000913 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 8.38 · 1 / 3600 = 0.00233 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.3 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.25 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.3 = 0.27 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.25 = 0.225 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.27 · 4 + 0.7 · 0.055 + 0.225 · 1 = 1.344 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.7 · 0.055 + 0.225 · 1 = 0.2635 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.344 + 0.2635) · 1 · 92 · 10-6 = 0.000148 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.344 · 1 / 3600 = 0.000373 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.5 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 



Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.5 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 1 
MPR = K2 · MPR = 1 · 0.5 = 0.5 
MXX = K2 · MXX = 1 · 0.5 = 0.5 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.5 · 4 + 2.6 · 0.055 + 0.5 · 1 = 2.643 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.6 · 0.055 + 0.5 · 1 = 0.643 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.643 + 0.643) · 1 · 92 · 10-6 = 0.0003023 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.643 · 1 / 3600 = 0.000734 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0003023 = 0.000242 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000734 = 0.000587 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0003023 = 0.0000393 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000734 = 0.0000954 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.02 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.02 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 
MPR = K2 · MPR = 0.8 · 0.02 = 0.016 
MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.02 = 0.016 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.016 · 4 + 0.2 · 0.055 + 0.016 · 1 = 0.091 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.2 · 0.055 + 0.016 · 1 = 0.027 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.091 + 0.027) · 1 · 92 · 10-6 = 0.00001086 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.091 · 1 / 3600 = 0.0000253 
 



Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.072 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.39 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.072 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 
MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.072 = 0.0684 
MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.072 = 0.0684 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0684 · 4 + 0.39 · 0.055 + 0.0684 · 1 = 0.3635 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.39 · 0.055 + 0.0684 · 1 = 0.0899 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.3635 + 0.0899) · 1 · 92 · 10-6 = 0.0000417 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.3635 · 1 / 3600 = 0.000101 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 
 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 92 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 1.9 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 1.5 



Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 1.9 = 1.71 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 1.5 = 1.35 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 1.71 · 4 + 3.5 · 0.055 + 1.35 · 1 = 8.38 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.5 · 0.055 + 1.35 · 1 = 1.543 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (8.38 + 1.543) · 1 · 92 · 10-6 = 0.000913 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 8.38 · 1 / 3600 = 0.00233 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.3 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.25 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.3 = 0.27 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.25 = 0.225 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.27 · 4 + 0.7 · 0.055 + 0.225 · 1 = 1.344 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.7 · 0.055 + 0.225 · 1 = 0.2635 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.344 + 0.2635) · 1 · 92 · 10-6 = 0.000148 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.344 · 1 / 3600 = 0.000373 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.5 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.5 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 1 
MPR = K2 · MPR = 1 · 0.5 = 0.5 
MXX = K2 · MXX = 1 · 0.5 = 0.5 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.5 · 4 + 2.6 · 0.055 + 0.5 · 1 = 2.643 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.6 · 0.055 + 0.5 · 1 = 0.643 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.643 + 0.643) · 1 · 92 · 10-6 = 0.0003023 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.643 · 1 / 3600 = 0.000734 



 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0003023 = 0.000242 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000734 = 0.000587 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0003023 = 0.0000393 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000734 = 0.0000954 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.02 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.02 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 
MPR = K2 · MPR = 0.8 · 0.02 = 0.016 
MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.02 = 0.016 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.016 · 4 + 0.2 · 0.055 + 0.016 · 1 = 0.091 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.2 · 0.055 + 0.016 · 1 = 0.027 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.091 + 0.027) · 1 · 92 · 10-6 = 0.00001086 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.091 · 1 / 3600 = 0.0000253 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.072 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.39 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.072 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 
MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.072 = 0.0684 
MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.072 = 0.0684 



Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0684 · 4 + 0.39 · 0.055 + 0.0684 · 1 = 0.3635 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.39 · 0.055 + 0.0684 · 1 = 0.0899 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.3635 + 0.0899) · 1 · 92 · 10-6 = 0.0000417 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.3635 · 1 / 3600 = 0.000101 
 
Тип машины: Трактор (Гус), N ДВС до 20 кВт 
 
Вид топлива: дизельное топливо 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 22.27 
Количество рабочих дней в периоде, DN = 92 
Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении часа,шт, NK1 = 1 
Время прогрева машин, мин, TPR = 2 
Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 
Время работы пускового двигателя, мин, TPU = 1 
Вид топлива для пускового двигателя: бензин неэтилированный 
 
Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.01 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.01 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 
Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK · 60 = 0.055 / 5 · 60 = 0.66 
Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин, TV2 = L2 / SK · 60 = 0.055 / 5 · 60 = 0.66 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 0 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.5 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.45 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.24 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.5 · 2 + 0.24 · 0.66 + 0.45 · 1 = 1.61 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.24 · 0.66 + 0.45 · 1 = 0.608 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (1.61 + 0.608) · 1 · 92 / 106 = 0.000204 



Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.61 · 1 / 3600 = 0.000447 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 0 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.06 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.06 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.08 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.06 · 2 + 0.08 · 0.66 + 0.06 · 1 = 0.233 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.08 · 0.66 + 0.06 · 1 = 0.1128 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.233 + 0.1128) · 1 · 92 / 106 = 0.0000318 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.233 · 1 / 3600 = 0.0000647 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 0 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.09 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.09 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.47 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.09 · 2 + 0.47 · 0.66 + 0.09 · 1 = 0.58 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.47 · 0.66 + 0.09 · 1 = 0.4 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.58 + 0.4) · 1 · 92 / 106 = 0.0000902 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.58 · 1 / 3600 = 0.000161 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0000902 = 0.0000722 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000161 = 0.0001288 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 



Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0000902 = 0.00001173 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000161 = 0.00002093 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 0 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.01 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.01 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.05 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.01 · 2 + 0.05 · 0.66 + 0.01 · 1 = 0.063 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.05 · 0.66 + 0.01 · 1 = 0.043 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.063 + 0.043) · 1 · 92 / 106 = 0.00000975 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.063 · 1 / 3600 = 0.0000175 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 0 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.018 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.018 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.036 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.018 · 2 + 0.036 · 0.66 + 0.018 · 1 = 0.0778 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.036 · 0.66 + 0.018 · 1 = 0.0418 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.0778 + 0.0418) · 1 · 92 / 106 = 0.000011 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.0778 · 1 / 3600 = 0.0000216 
 
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 0 
Выброс 1 машины при выезде, г, M1 = MPU · TPU = 0 · 1 = 0 
Выброс 1 машины при возвращении, г, M2 = 0 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0 + 0) · 1 · 92 / 106 = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0 · 1 / 3600 = 0 



 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 92 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2.8 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 2.8 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 2.8 = 2.52 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 2.8 = 2.52 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 2.52 · 4 + 5.1 · 0.055 + 2.52 · 1 = 12.88 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 5.1 · 0.055 + 2.52 · 1 = 2.8 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (12.88 + 2.8) · 1 · 92 · 10-6 = 0.001443 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 12.88 · 1 / 3600 = 0.00358 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.38 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 



(табл.3.9), MXX = 0.35 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.38 = 0.342 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.35 = 0.315 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.342 · 4 + 0.9 · 0.055 + 0.315 · 1 = 1.733 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.9 · 0.055 + 0.315 · 1 = 0.3645 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (1.733 + 0.3645) · 1 · 92 · 10-6 = 0.000193 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.733 · 1 / 3600 = 0.000481 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.6 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.6 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 1 
MPR = K2 · MPR = 1 · 0.6 = 0.6 
MXX = K2 · MXX = 1 · 0.6 = 0.6 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.6 · 4 + 3.5 · 0.055 + 0.6 · 1 = 3.19 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.5 · 0.055 + 0.6 · 1 = 0.793 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (3.19 + 0.793) · 1 · 92 · 10-6 = 0.0003664 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3.19 · 1 / 3600 = 0.000886 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0003664 = 0.000293 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000886 = 0.000709 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0003664 = 0.0000476 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000886 = 0.0001152 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 



 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.03 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.25 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.03 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 
MPR = K2 · MPR = 0.8 · 0.03 = 0.024 
MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.03 = 0.024 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.024 · 4 + 0.25 · 0.055 + 0.024 · 1 = 0.1338 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.25 · 0.055 + 0.024 · 1 = 0.03775 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.1338 + 0.03775) · 1 · 92 · 10-6 = 0.00001578 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.1338 · 1 / 3600 = 0.0000372 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.09 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.09 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 
MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.09 = 0.0855 
MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.09 = 0.0855 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0855 · 4 + 0.45 · 0.055 + 0.0855 · 1 = 0.452 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.45 · 0.055 + 0.0855 · 1 = 0.1103 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.452 + 0.1103) · 1 · 92 · 10-6 = 0.0000517 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.452 · 1 / 3600 = 0.0001256 
 
Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 
Вид топлива: дизельное топливо 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 22.27 
Количество рабочих дней в периоде, DN = 92 
Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении часа,шт, NK1 = 1 
Время прогрева машин, мин, TPR = 2 
Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 



Время работы пускового двигателя, мин, TPU = 1 
Вид топлива для пускового двигателя: бензин неэтилированный 
 
Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.01 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.01 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 
Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK · 60 = 0.055 / 5 · 60 = 0.66 
Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин, TV2 = L2 / SK · 60 = 0.055 / 5 · 60 = 0.66 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 35 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPU · TPU + MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 35 · 1 + 3.9 · 2 + 2.09 · 0.66 + 3.91 · 1 = 48.1 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 2.09 · 0.66 + 3.91 · 1 = 5.29 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (48.1 + 5.29) · 1 · 92 / 106 = 0.00491 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 48.1 · 1 / 3600 = 0.01336 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 0 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.49 · 2 + 0.71 · 0.66 + 0.49 · 1 = 1.94 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.71 · 0.66 + 0.49 · 1 = 0.959 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (1.94 + 0.959) · 1 · 92 / 106 = 0.0002667 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.94 · 1 / 3600 = 0.000539 



 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 3.4 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPU · TPU + MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 3.4 · 1 + 0.78 · 2 + 4.01 · 0.66 + 0.78 · 1 = 8.39 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 4.01 · 0.66 + 0.78 · 1 = 3.43 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (8.39 + 3.43) · 1 · 92 / 106 = 0.001087 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 8.39 · 1 / 3600 = 0.00233 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001087 = 0.00087 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00233 = 0.001864 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001087 = 0.0001413 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00233 = 0.000303 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 0 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.1 · 2 + 0.45 · 0.66 + 0.1 · 1 = 0.597 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.45 · 0.66 + 0.1 · 1 = 0.397 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.597 + 0.397) · 1 · 92 / 106 = 0.0000914 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.597 · 1 / 3600 = 0.0001658 



 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 0.058 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPU · TPU + MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.058 · 1 + 0.16 · 2 + 0.31 · 0.66 + 0.16 · 1 = 
0.743 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.31 · 0.66 + 0.16 · 1 = 0.3646 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (0.743 + 0.3646) · 1 · 92 / 106 = 0.000102 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.743 · 1 / 3600 = 0.0002064 
 
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 2.9 
Выброс 1 машины при выезде, г, M1 = MPU · TPU = 2.9 · 1 = 2.9 
Выброс 1 машины при возвращении, г, M2 = 0 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (2.9 + 0) · 1 · 92 / 106 = 0.000267 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.9 · 1 / 3600 = 0.000806 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 
 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 92 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.01 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.01 



Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.01 + 0.1) / 2 = 0.055 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 1.5 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.8 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 1.5 = 1.35 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.8 = 0.72 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 1.35 · 4 + 2.3 · 0.055 + 0.72 · 1 = 6.25 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.3 · 0.055 + 0.72 · 1 = 0.847 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (6.25 + 0.847) · 1 · 92 · 10-6 = 0.000653 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 6.25 · 1 / 3600 = 0.001736 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.2 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.2 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.2 = 0.18 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.2 = 0.18 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.18 · 4 + 0.6 · 0.055 + 0.18 · 1 = 0.933 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.6 · 0.055 + 0.18 · 1 = 0.213 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.933 + 0.213) · 1 · 92 · 10-6 = 0.0001054 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.933 · 1 / 3600 = 0.000259 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.4 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.2 




